Y en general ha de decirse, que por las mismas causas por que compete la acción de hurto respecto de una cosa hecha clandestinamente, tienen todos esta misma acción.

## TÍTULO III

## DE LA LEY AQUILIA

La acción por el daño injustamente causado se halla establecida por la ley Aquilia; en cuyo primer capítulo se dispuso, que si alguno hubiere matado injustamente al esclavo de otro o a un cuadrúpedo ajeno que se cuente entre el ganado, sea condenado a pagar al dueño tanto cuanto más hubiere valido la cosa en aquel año.

§ 1.- Mas lo que se dispone no precisamente respecto de los cuadrúpedos, sino tan sólo de aquellos que forman parte de las piaras, tiene por objeto que no entendamos que ha sido ordenado, ni respecto a los animales silvestres, ni a los perros, sino únicamente a aquellos que propiamente se dice que pacen, cuales son los caballos, los mulos, los asnos, las ovejas, los bueyes y las cabras.

También se estableció lo mismo en cuanto a los cerdos; porque también se comprende a los cerdos en la palabra ganado, pues también ellos pacen en piaras: así, por último, lo dice también Homero en la Odisea, según refiere Elio Marciano en su Instituta:

[id est : invenies eum apud sues sedentem. Hae vero pascuntur ad Coracis clivum et apud fontem Arethusam]

§ 2.- "Iniuria" autem occidere intellegitur, qui nullo iure occidit. itaque qui latronem occidit, non tenetur, utique si aliter periculum effugere non potest.

§ 3.- Ac ne is quidem hac lege tenetur, qui casu occidit, si modo culpa eius nulla invenitur: nam alioquin non minus quam ex dolo ex culpa quisque hac lege tenetur.

§ 4.- Itaque si quis, dum iaculis ludit vel exercitatur, transeuntem servum tuum traiecerit, distinguitur. Nam si id a milite quidem in Campo, locove ubi solitum est exercitari, admissum est, nulla culpa eius intellegitur: si aliis tale quid admisit, culpae reus est. Idem iuris est de milite, si is in alio loco quam qui exercitandis militibus destinatus est, id admisit.

§ 5.- Item si putator ex arbore deiecto ramo servum tuum transeuntem occiderit, si prope viam publicam aut vicinalem id factum est neque praeclamavit, ut casus evitari possit, culpae reus est: si praeclamavit neque ille curavit cavere, extra culpam est putator. aequa extra culpam esse intellegitur, si seorsum a via forte vel in medio fundo caedebat, licet non praeclamavit, quia eo loco nulli extraneo ius fuerat versandi.

§ 6.- Praeterea si medicus, qui servum tuum secuit, dereliquerit curationem atque ob id mortuus fuerit servus, culpae reus est.